
 
 

 

Ministerstvo vnútra Slovenskej republiky 

Štátny archív v Košiciach, 

pracovisko Archív Michalovce 

 

 

 

 

 

 

 

 

Miestny národný výbor v Komárovciach 

1950 – 1985  

 
 

 

 

INVENTÁR 

 

 

 

Spracovala  

Gabriela Širochmanová 

 

 

 

 

 

Michalovce 2000 



 
 

 

Ministerstvo vnútra Slovenskej republiky 

Štátny archív v Košiciach 

pracovisko Archív Michalovce 

 

 

 

 

 

 

 

Miestny národný výbor v Komárovciach 

1950 – 1985  

 
 

 

 

INVENTÁR 

 

 

 

Spracovala  

Gabriela Širochmanová 

 

 

 

 

 

Michalovce 2000 
©MINISTERSTVO VNÚTRA SR, ŠTÁTNY ARCHÍV V KOŠICIACH, PRACOVISKO 

ARCHÍV MICHALOVCE  



1 
 

ÚVOD 
 

I. Dejiny obce a miestnej správy 

 

Ú V O D 

 

I. DEJINY OBCE A MIESTNEJ SPRÁVY 

 

Komárovce ležia v severovýchodnej časti Východoslovenskej nížiny na náplavových 

kužeľoch Sobraneckého potoka v nadmorskej výške okolo 112 m. V tamojšom chotári sa našli 

slovanské pamiatky pochádzajúce zo 7. až 12. storočia.  

Z polovice 14. storočia sú prvé správy o zemanoch, ktorí používali v prídomku 

maďarizovaný názov Kamarouch. Je pravdepodobne, že oní zemania pochádzali z Komároviec. 

V Komárovciach bývali zemania aj v 15.-18. storočí, pričom osada či dedina patrila len im.  

V písomnostiach sa vyskytujú striedavo pod názvom Kamaroch,  Komoroch, čo boli 

maďarizované tvary staršieho slovenského názvu (z, do) Komároviec. Názov nepochybne 

korení v pomenovaní hmyzu komár alebo v mene Komár. Archeologické, písomné a 

jazykovedné pramene vedú k poznatku, že tamojšie slovansko-slovenské osídlenie trvá od 8. 

storočia.  

Okolo roku 1427 tam okrem zemanov bývali aj sedliaci, nevedno však v akom počte . V 

16. storočí len želiari obrábali tamojšie polia. V roku 1599 stálo v sídlisku do 10 obývaných 

poddanských domov a kurie tamojších zemanov . Komárovce boli malou dedinou. Okrem 

zemanov tam žili želiarske rodiny. Takou zostali aj v 17. a začiatkom 18. storočia. V roku 1715 

tam hospodárilo 8 sedliackych domácnosti, avšak roku 1720 ani jedna. 

Obec Komárovce bola oslobodená v roku 1944. Organizovanie štátnej a verejnej správy sa 

začalo koncom roku 1944. V rokoch 1945 – 1950 patrila obec pod správu obvodného úradu 

MNV Sobrance. Podľa Ústavy ČSR z 9. mája 1948 sa národné výbory stali nositeľmi a 

vykonávateľmi štátnej moci v obciach, okresoch a krajoch. MNV mal vytvárať podmienky pre 

uspokojovanie každodenných potrieb a záujmov občanov, starať sa o zveľaďovanie obcí, 

rozvíjať kultúrny a spoločenský život, chrániť verejný poriadok a práva občanov. Do roku 1960 

patrila do okresu Sobrance  a Prešovského kraja a po roku 1960 do okresu Michalovce 

a Východoslovenského kraja.  



2 
 

V roku 1950 bol predsedom  MNV Michal Čigáš, podpredsedom bol Michal Baličik, 

plénum MNV bolo 10 členné. Pre ďalšiu činnosť MNV bolo dôležité prijatie  ústavného 

zákona 12/1954 Zb. a tiež zákonov č. 13 a 14/l954 Zb., ktoré vymedzili a upravili úlohy 

národných výborov. V máji 1954 prebehli aj v Komárovciach voľby do NV. Dochádza znovu k  

zmene na poste predsedu MNV. Na čele MNV stál Ján Tkáč, na poste tajomníka MNV Michal 

Koban. Plénum malo 9 členov. Prvé zasadnutie MNV sa konalo 26. mája 1954. Po voľbách v 

júni 1960 sa predsedom  MNV stal Ján Hossu, tajomníkom Juraj Fedačka, plénum malo 9 

členov. Prvé zasadnutie sa konalo 19. júna 1960. Vo voľbách v roku 1964 sa stal predsedom 

MNV Kráľ Juraj, na poste tajomníka došlo k zmene, stal sa ním Juraj Fedačka. Prvé zasadnutie 

sa konalo 4. júla 1964. Plénum malo 11 členov. Po voľbách v roku 1971 sa predsedom stal 

Juraj Kráľ, k zmene došlo i na poste tajomníka MNV, stal sa ním Anna Šimčíková. Plénum 

malo 13 členov. Po voľbách v roku 1976 pôsobil v obci úväzkový predseda MNV Michal 

Kostrej a plateným tajomníkom bol Anna Šimčíková. Plénum pozostávalo z 13 členov. Prvé 

zasadnutie sa konalo 15. novembra 1976. Po voľbách v roku 1981 došlo k zmene – platenou 

predsedníčkou bola Anna Šimčíková, úväzkovým tajomníkom Michal Kostrej. Plénum malo 13 

členov.  

V roku 1985 došlo z zlúčeniu Komároviec so Sobrancami, čim MNV Komárovce ukončilo 

svoju činnosť. 

 

 

II. Vývoj a dejiny fondu 

 

Spisová manipulácia sa po vzniku národných výborov viackrát upravovala. Dočasný 

kancelársky poriadok, ktorý bol používaný v bývalých okresných a župných úradoch, platil až 

do roku 1948. Zásady kancelárskej služby vo vnútornej správe vydalo Povereníctvo vnútra v 

roku 1948 pod č. 162/210-I./2-1948. Od roku 1949 platil Dočasný spisový plán pre vnútornú 

správu č.162/211-I/2-1948. Bol založený na systéme skupín, oddielov, spisových hesiel. 

Kancelárska služba i Dočasný spisový plán v roku 1949 – 1950 sú vytvorené na zásadách 

hospodárnosti a úspornosti. Pod značkou 185-15/10-1950-II/2 vydalo Povereníctvo vnútra 

novú úpravu spisovej služby v národných výboroch. Nadobudla platnosť od roku 1951. Podľa 

nej sa spisová služba vykonávala v rámci desatinnej sústavy. Rozčlenila agendu NV do 

desiatich tried, pričom trieda mala desať oddielov, oddiel desať hesiel, heslo desať podhesiel. 

V roku 1954 vyšli pod č. 317/1954 v zbierke inštrukcií KNV smernice Povereníctva vnútra 



3 
 

NV/3-055.0-6/10-1954 pre spisovú manipuláciu vo výkonných orgánoch NV. Zaviedli podací 

denník a register . Prílohu tvorili zoznamy ukladacích znakov. Úpravou písomností sa 

zaoberali smernice Povereníctva vnútra č. NV/3-055.0-7/8-1954, uverejnené pod poradovým 

číslom 265/1954. Spisová služba v rokoch 1949 – 1954 nenaplnila očakávania, pretože 

písomnosti bolo ťažko vyhľadať v registratúre, keďže sa neviedli ani protokoly ani indexy. 

Nový manipulačný systém platný od l. januára 1955 zaviedol protokolovanie spisov, agenda 

každého odboru bola rozčlenená do vecných skupín označených poradovým číslami od l do 

99. Spisovú manipuláciu v organizáciách MNV neskôr upravili smernice Povereníctva vnútra 

SVV/1-10 630/1958. K zdokonaleniu tohto systému dochádza v roku 1959. Smernice 

Povereníctva vnútra SVV/1-1 506/1959 priniesli nový zoznam ukladacích znakov rozšírených 

o podznaky, vyraďovacie značky a lehoty. Hlavné ukladacie znaky boli rozčlenené do 

všeobecnej skupiny 51-99 a podľa jednotlivých činností NV 101-622. V decembri 1983 boli 

vydané pokyny MV SSR VVS/l-412/1983 o spisovej manipulácií a škartačnom konaní pre 

NV, ktoré si nezriaďovali odbory. Podrobnejšie smernice na vyraďovanie písomností vyšli v 

zbierke obežníkov pre KNV pod č. 407/1953, boli platné pre manipulačné obdobie rokov 

1945 – 1954. Obsahovali zoznam lehôt na vyraďovanie písomností. Pre obdobie rokov 1955 – 

1985 v NV platia inštrukcie PV o ukladaní  a vyraďovaní písomností SVV/l-1506/1959.  

MNV v Komárovciach vo svojej práci nedodržiaval zásady spisovej manipulácie, spisy 

ukladal stále chronologicko-numerickým spôsobom. MNV uplatňoval centralizovaný systém 

vedenia spisovej služby. Spisový materiál bol evidovaný v podacích denníkoch, došlé 

písomností boli označené podacou pečiatkou a uložené v spisových obaloch. Ukladacie znaky 

neboli používané ani v podacej pečiatke, ani na spisovom obale. Spisový materiál bol uložený 

v príručnej spisovni MNV v regáloch, rozčlenený podľa rokov, účtovný materiál bol uložený 

oddelene. 

Spisový a účtovný materiál za nové roky bol uložený v plechových uzamykateľných  

skriniach, v kancelárii pracovníčky MNV, zápisnice zo zasadnutí pléna, rady a komisií bolo 

uložené v kancelárii predsedu MNV v plechových uzamykateľných skriniach. 

Štátny okresný archív v Michalovciach preberal do trvalej úschovy písomnosti viackrát. 

Materiál preberal po vykonaní skartácie na základe preberacích zoznamov. Prvýkrát v roku 

1967 za obdobie rokov 1949 – 1963 v celkovom množstve 0,84 b. m.  

Po vykonaní vnútornej skartácie pri spracovaní inventára MNV sa rozsah fondu ustálil na 

4 škatule čo je 0,48 b. m. archívnych dokumentov. Fond MNV v Komárovciach nie je 

kompletne zachovaný.  

 



4 
 

III. Archívna charakteristika fondu 

 

Časové rozpätie fondu MNV v Komárovciach je 1950 – 1985. Spisová manipulácia sa v 

rokoch 1950 – 1954 len čiastočne vykonávala podľa spisového plánu vydaného 

Povereníctvom vnútra pod č. 185-15/10-1950-II/2, spisy však neboli označované ukladacími 

znakmi, používalo sa len chronologické hľadisko. Z tohto dôvodu sa pri spracovaní ponechalo 

chronologické usporiadanie i s ohľadom na to, že spisového materiálu za jednotlivé roky 

nebolo veľa. 

V rokoch  1955 – 1960 došlo k zmene spisovej služby, ani tá sa v praxi MNV 

v Komárovciach neujala. Naďalej sa používalo numericko-chronologické hľadisko. Takéto 

usporiadanie spisov je ponechané i v inventári, je vyhovujúce z obsahovej i orientačnej 

stránky. 

Za úvodom inventára sú zaradené zápisnice pléna, rady a komisií MNV. Chýbajúce 

zápisnice spracovateľka doplnila z fondu ONV Michalovce, odboru organizačného. Úradné 

knihy sú z tohto dôvodu celkove dobre zachované. Zo zápisníc pléna chýbajú roky 1977, 

1978, 1983 – 1985 zo zápisníc rady roky 1983. Zo spisov sa nezachovali ročníky 1964 – 

1970, 1972 – 1985. V niektorých prípadoch neboli spisy zaprotokolované, sú zaradené 

chronologicky na konci každého ročníka spisov. Registratúrne pomôcky tvoria podacie 

denníky, nezachovali sa z nich roky 1950 – 1985.  

Účtovný materiál sa za roky 1950 – 1956, 1958 – 1985 nezachoval. Pri spracovaní fondu 

MNV sa vykonala vnútorná skartácia celého fondu, škartovali sa duplicitné materiály a 

materiál bez archívnej hodnoty. Inventárnu jednotku tvorí u zápisníc jedna kniha /ročník 

neviazaných zápisníc/, u spisov jeden ročník  spisov, u účtovného materiálu ročník tohto 

materiálu. K inventáru je vypracovaný menný register, ktoré umožňujú rýchlu orientáciu po 

inventári. Za heslom v registri je uvedené číslo strany, na ktorej sa uvedený záznam nachádza. 

 

 

IV. Rozbor obsahu fondu 

 

Fond MNV v Komárovciach je rozčlenený  do troch hlavných častí – úradné knihy, 

spisový materiál a účtovný materiál. Úradné knihy sú zápisnice zo zasadnutí pléna, rady, 

komisií MNV. Poskytujú dôležité informácie o histórii obce, o všetkých významných 

udalostiach, ktoré sa v obci vyskytli. Spisový materiál poskytuje veľa zaujímavých údajov a 



5 
 

faktov o rozvoji obce, výstavbe, školstve, kultúre a  živote občanov. Často ho využívame pre 

potreby občanov, niekedy suplujú stratené spisy z fondov ONV. Účtovný materiál poskytuje 

obraz o hospodárskych záležitostiach, o rozpočte MNV, o majetku, o plnení plánu a 

finančnom hospodárení MNV. Fond MNV v Komárovciach obsahuje celkove 0,48 b. m., 

ktoré sú uložené v 4 škatuliach. 

 

 

V. Protokolárny záznam o vypracovaní inventára 

 

 

Fond MNV v Komárovciach bol spracovaný v roku 2000 ŠOKA v Michalovciach 

a zinventarizovala ho Gabriela Širochmanová.  

 

Použitá literatúra:  

1. Uličný Ferdinand: Dejiny osídlenia Užskej Župy. 

2. Kolektív autorov: Vlastivedný slovník obcí na Slovensku zv. II., Bratislava 

1977. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 
 

Zoznam použitých skratiek 

 

Čsl.                   československý 

DO KSS            dedinská organizácia Komunistickej strany Slovenska  

DP                    drobná prevádzkareň 

IBV                   individuálna bytová výstavba 

J-ĽSD                Jednota - ľudové spotrebné družstvo 

JRD                   Jednotné roľnícke družstvo 

MNV                 miestny národný výbor 

MŠ                     materská škola 

NB                     národná bezpečnosť 

OH                     okresný hygienik 

 ONV                 okresný národný výbor 

OPMP                okresný podnik miestneho priemyslu 

OSSD                 okresná správa spotrebného družstva 

OÚNZ                okresný ústav národného zdravia 

OVP                   ochrana verejného poriadku 

PÚ                      projektová úloha 

R-MNV              rada miestneho národného výboru 

SD                      spotrebné družstvo 

SNB                   Sbor národnej bezpečnosti 

STS                    strojová a traktorová stanica 

UNRRA             medzinárodná organizácia na pomoc poškodeným  štátom   

                          v  II. svetovej vojne 

VB                    Verejná bezpečnosť 

VĽK                  výbor ľudovej kontroly 

VSN                  Východoslovenská nížina 

ZDŠ                  základná deväťročná škola 

ZNB                  zbor národnej bezpečností 

 

 



7 
 

Úradné a evidenčné knihy 

 Úradné knihy 

 Inv. č. Časový rozsah Sign. Č. spisu Č. škat. 

 1 1950  1 
 Zápisnice pléna. 

 2 1951  1 
 Zápisnice pléna. 

 3 1952  1 
 Zápisnice pléna. 

 4 1953  1 
 Zápisnice pléna. 

 5 1954  1 
 Zápisnice pléna. 

 6 1955  1 
 Zápisnice pléna. 

 7 1956  1 
 Zápisnice pléna. 

 8 1957  1 
 Zápisnice pléna. 

 9 1958  1 
 Zápisnice pléna. 



8 
 

 10 1959  1 
 Zápisnice pléna. 

 11 1960  1 
 Zápisnice pléna. 

 12 1961  1 
 Zápisnice pléna. 

 13 1962  1 
 Zápisnice pléna. 

 14 1963  1 
 Zápisnice pléna. 

 15 1964  1 
 Zápisnice pléna. 

 16 1965  1 
 Zápisnice pléna. 

 17 1966  1 
 Zápisnice pléna. 

 18 1967  1 
 Zápisnice pléna. 

 19 1968  1 
 Zápisnice pléna. 



9 
 

 20 1969  1 
 Zápisnice pléna. 

 21 1970  1 
 Zápisnice pléna. 

 22 1971  1 
 Zápisnice pléna. 

 23 1972  1 
 Zápisnice pléna. 

 24 1973  1 
 Zápisnice pléna. 

 25 1974  1 
 Zápisnice pléna. 

 26 1975  1 
 Zápisnice pléna. 

 27 1976  1 
 Zápisnice pléna. 

 28 1979  1 
 Zápisnice pléna. 

 29 1980  1 
 Zápisnice pléna. 



10 
 

 30 1981  1 
 Zápisnice pléna. 

 31 1982  1 
 Zápisnice pléna. 

 32 1950  2 
 Zápisnice rady. 

 33 1951  2 
 Zápisnice rady. 

 34 1952  2 
 Zápisnice rady. 

 35 1953  2 
 Zápisnice rady. 

 36 1954  2 
 Zápisnice rady. 

 37 1955  2 
 Zápisnice rady. 

 38 1956  2 
 Zápisnice rady. 

 39 1957  2 
 Zápisnice rady. 

 40 1958  2 



11 
 

 Zápisnice rady. 

 41 1959  2 
 Zápisnice rady. 

 42 1960  2 
 Zápisnice rady. 

 43 1961  2 
 Zápisnice rady. 

 44 1962  2 
 Zápisnice rady. 

 45 1963  2 
 Zápisnice rady. 

 46 1964  2 
 Zápisnice rady. 

 47 1965  2 
 Zápisnice rady. 

 48 1966  2 
 Zápisnice rady. 

 49 1967  2 
 Zápisnice rady. 

 50 1968  2 



12 
 

 Zápisnice rady. 

 51 1969  2 
 Zápisnice rady. 

 52 1970  2 
 Zápisnice rady. 

 53 1971  2 
 Zápisnice rady. 

 54 1972  2 
 Zápisnice rady. 

 55 1973  2 
 Zápisnice rady. 

 56 1974  2 
 Zápisnice rady. 

 57 1975  2 
 Zápisnice rady. 

 58 1976  2 
 Zápisnice rady. 

 59 1977  2 
 Zápisnice rady. 

 60 1978  2 



13 
 

 Zápisnice rady. 

 61 1979  2 
 Zápisnice rady. 

 62 1980  2 

 Zápisnice rady. 

 63 1981  2 
 Zápisnice rady. 

 64 1982  2 
 Zápisnice rady. 

 65 1984  2 
 Zápisnice rady. 

 66 1985  2 
 Zápisnice rady. 

 67 1958  3 
 Zápisnice komisie finančno-rozpočtovej. 

 68 1959  3 
 Zápisnice komisie finančno-rozpočtovej. 

 69 1960  3 
 Zápisnice komisie finančno-rozpočtovej. 



14 
 

 70 1954  3 
 Zápisnice z verejných zhromaždení. 

 71 1955  3 
 Zápisnice z verejných zhromaždení. 

 72 1956  3 
 Zápisnice z verejných zhromaždení. 

 73 1957  3 
 Zápisnice z verejných zhromaždení. 

 74 1958  3 
 Zápisnice z verejných zhromaždení. 

 75 1960  3 
 Zápisnice z verejných zhromaždení. 

 76 1969  3 
 Zápisnice z verejných zhromaždení. 

 77 1971  3 
 Zápisnice z verejných zhromaždení. 

 78 1954  3 
 Zápisnice výboru žien. 

 79 1956  3 



15 
 

 Zápisnice výboru žien. 

 80 1957  3 
 Zápisnice výboru žien. 

 81 1958  3 
 Zápisnice výboru žien. 

 82 1959  3 
 Zápisnice výboru žien. 

 83 1960  3 
 Zápisnice výboru žien. 

 84 1961  3 
 Zápisnice výboru žien. 

 85 1958  3 
 Zápisnice komisie bezpečnostnej. 

 86 1959  3 
 Zápisnice komisie bezpečnostnej. 

 87 1960  3 
 Zápisnice komisie bezpečnostnej. 

 88 1958  3 
 Zápisnice komisie  poľnohospodárskej. 

 89 1959  3 
 Zápisnice komisie  poľnohospodárskej. 



16 
 

 90 1960  3 
 Zápisnice komisie  poľnohospodárskej. 

 91 1958  3 
 Zápisnice komisie kultúrno-osvetovej. 

 92 1959  3 
 Zápisnice komisie kultúrno-osvetovej. 

 93 1960  3 
 Zápisnice komisie kultúrno-osvetovej. 

 94 1960  3 
 Zápisnice komisie pre výstavbu. 

  

 

 Spisový materiál 
 Spisy 

 95 1950  4 
 Reorganizácia MNV Komárovce. Obecný prehľad živočíšnej  výroby. 
  Plán živočíšnej výroby. Plán živočíšnej výroby.  Plán osevu. 

 96 1951  4 
 Zápisnica - reorganizácia Dobrovoľného hasičského zboru  a zvolenie  
 Požiarneho zboru. Zápisnica - pozemková  reforma - podľa zákona č.  
 46/1948 - Rím.kat. cirkev  Komárovce, - Ján Pap, - Ján Kostrej, - Ján  
 Ančovčín,  - Michal Hričina a manž. Mária, - Vd. Linca Jozefová rod.  
  Hiráz,- Mária Ančovčinová, - Anna Horňáková,- Ján Kraľ a  manž.  
 Alžbeta. Výťah zo zápisnice o pojednávaní  pozostalosti - Juraj  



17 
 

 Jenčik. Obecný rozpisový sumár.  Obecný rozpisový sumár. 

 97 1952  4 
 Zápisnica - obhospodarovanie pôdy - Juraj Jenčík, Jenkovce. Výťah  
 zo zápisnice z pojednávania pozostalosti - Peter Rovňák. Výmer -  
 reorganizácia MNV v Komárovciach. Výmer - reorganizácia MNV v  
 Komárovciach. Uznesenie súdu - zápis v pozemkovej knihe - Juraj  
 Jenčík. Súpis hospodárskych zvierat. Obecný rozpisový sumár IV.  
 Obecný rozpisový sumár V. Obecný rozpisový sumár VI. 

  

 98 1953  4 
 Zápisnica - usporiadanie majetkových pomerov - po neb. Jánovi  
 Jenčíkovi. Exekučná vec - dražba nehnuteľnosti - Anastázia  
 Moháčiová rod. Koroľová. Uznesenie v exekučnej  veci - odpredaj  
 nehnuteľnosti - Anastázia Moháčiová rod.  Koroľová. Obecný  
 prehľad o plochách kultúr. Súpis hospodárskych zvierat. Evidenčný  
 list o plochách kultúr. 

  

 99 1954  4 
 Zápisnica - vyriešenie sporných prípadov medzi členmi JRD  pri  
 robení hospodársko-technickej úpravy. Zápisnica  - vrátenie živého a  
 mŕtveho inventára - Pavol Štefan, Porostov. Voľby 1954. Výmer -  
 povinných dodávok - Anna Hurová, - Anna Komárová, - Zuzana  
 Kozáková, - Juraj Hirák.  Súpis hospodárskych zvierat. Obecný  
 prehľad - hospodárskych zvierat. Evidenčný list o plochách kultúr. 

  

 100 1955  4 
 Obecný prehľad o plochách kultúr. Evidenčný list  o plochách kultúr. 

 101 1956  4 
 Zápisnica - prejednanie rozpisu dávok. Zápisnica - z príležitosti  
 zasadnutia celého MNV v Komárovciach.  Zápisnica - z prevedenia  
 výskumu na MNV. Zápisnica -  zhodnotenie zápisnice - prieskum na  
 MNV. 



18 
 

 102 1957  4 
 Voľby 1957. 

 103 1958  4 
 Rozhodnutie - povolenie na stavby hospodárskych budov - JRD  
 Komárovce. Uznesenie v dedičskej veci - Mária  Jenčíková rod.  
 Mrázová. Uznesenie súdu - zápis v pozemkovej knihe - Rozhodnutie  
 - stavebné povolenie - kravín  T-171/b - JRD Komárovce. Uznesenie  
 súdu - zápis v pozemkovej knihe - Anna Horňáková. Obecný prehľad 
  - o počte  osôb trvale činných a pomáhajúcich v poľnohospodárstve.  
  Zoznam záhumienkarov. Výkaz pozemkov prideľovaných do   
 náhradného užívania. Zoznam záhumienkarov. Zoznam  
 záhumienkarov. 

 104 1959  79 - 141 4 
 Uznesenie súdu - zápis v pozemkovej knihe - Ján Jenčík  /79/, - vd.  
 Anna Hurová rod. Marešová /80/, - Margita Kulková rod. Kraľová  
 /90/. Rozhodnutie - stavebné povolenie rodinného domčeka - Michal  
 Pšák /99/, - Andrej  Justinič /100/, - Michal Šimčik /101/, - ošipáreň  
 typu  T-21 JRD Komárovce /103/. Uznesenie súdu - zápis v  
 pozemkovej knihe - Rím.kat. cirkev v Tibave /107/. Rozhodnutie -  
 povolenie rodinného domčeka - Michal Kuľko /117/. Uznesenie súdu - 
  zápis v pozemkovej knihe - Andrej Justinič a manž. Mária rod.  
 Jenčíková /119/, - Mária  Ančovčíková rod. Šimčíková /138/, - Ján  
 Kráľ a manž.  /139/, - Zuzana Linková rod. Hirjaková /140/, - Ján  
 Kostrej /141/. Rozhodnutie - určenie stavebného obvodu - Michal  
 Šimčík, - Andrej Justinič,- Michal Pšák,- Ján  Butela,- Michal Kuľko.  
 Rozhodnutie - povolenie rodinného  domčeka - Juraj Janov ml., - Ján  

 Butela 

 105 1960  4 
 Uznesenie súdu - zápis v pozemkovej knihe - Andrej  Durkaj. Voľby  
 1960. 

 106 1961  61 - 142  4 
 Rozhodnutie o prípustnosti stavby - Anna Simčíková  /61/. Uznesenie 
  v dedičskej veci - Zuzana Kozáková rod. Rovňáková /142/.  
 Rozhodnutie o prípustnosti stavby - Michal Janov ml. Uznesenie  
 súdu - zápis v pozemkovej  knihe - Ján Simčík, Michal Simčík.  
 Rozhodnutie - prevod  nehnuteľnosti - Pavel Suranič a manž., Husák.  
 Rozhodnutie o prípustnosti stavby - Andrej Kokoš, - Štefan Kráľ.   
 Súpis hospodárskych zvierat. 



19 
 

 107 1962  29 - 521 4 
 Uznesenie súdu - zápis v pozemkovej knihe - Štefan  Veselý a manž.  
 Mária rod. Klacíková /29/. Uznesenie v dedičskej veci - Anna  
 Komárová rod. Haľková /51/. Uznesenie súdu - zápis v pozemkovej  
 knihe - Michal Kráľ /82/, - Anna Simčíková rod. Dermeková /84/.  
 Rozhodnutie  - IÚ kanalizácia a čistiacej stanice v Sobranciach  /109/.  
 Rozhodnutie - prevod nehnuteľnosti - Ján Butela,  Sobrance /121/.  
 Uznesenie v dedičskej veci - Michal Komár /521/. Rozhodnutie o  
 prípustnosti stavby - Štefan  Kráľ. Rozhodnutie - prevod  
 nehnuteľnosti - Juraj Kostrej.  

 108 1963  108 4 
 Uznesenie v dedičskej veci - Juraj Hirák /108/. 

 109 1971  4 
 Správa o komplexnom zhodnotení plnenia volebného  programu NF v  
 obci Komárovce. 

  

  

 Účtovný materiál 

 110 1957  4 
 Kniha pohľadávok a dlhov. 

 

 

 

 

 

 

 



20 
 

Menný register 

   

 

A 

 

Ančovčíková Mária    104 

Ančovčin Ján     96 

Ančovčinová Mária    96 

 

B 

 

Butela Ján     104, 107 

 

D 

 

Durkaj Andrej     105 

 

H 

 

Hirák Juraj     99, 108 

Horňaková Anna    96, 103 

Hričina Michal     96 

Hričinová Mária     96 

Hurová Anna vd.    104 

Hurová Anna     99 

 

J 

 

Janov Juraj ml.     104 

Janov Michal ml.    106 

Jenčík Ján     98,104 

Jenčik Juraj     96, 97 

Jenčiková Mária     103 



21 
 

Jozefová Linca vd.    96 

Justinič Andrej     104 

Justiničová Mária    104 

 

K 

 

Kokoš Andrej     106 

Komár Michal     107 

Komárová Anna     99, 107 

Kostrej Ján     96, 104 

Kostrej Juraj     107 

Kozáková Zuzana    99, 106 

Kraľ Ján      96,104 

Kráľ Michal     107 

Kráľ Štefan     106, 107 

Kraľová Alžbeta     96 

Kuľko Michal     104 

Kulková Margita    104 

 

L 

 

Linková Zuzana     104 

 

M 

 

Moháčiová Anastázia    98 

 

P 

 

Pap Ján      96 

Pšák Michal     104 

 

R 

 



22 
 

Rovňak Peter     97 

 

S 

 

Semčík Michal     106 

Simčík Ján     106 

Simčíková Anna     106, 107 

Suranič Pavel     104 

Šimčik Michal     104 

Štefan Pavol     99 

 

V 

 

Veselá Mária     107 

Veselý Štefan     107 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



23 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tiráž 

 

Názov fondu:                          Miestny národný výbor v Komárovciach 

Značka fondu:                         MNV-KC 

Typ pomôcky:                           inventár 

Časový rozsah fondu:     1950 – 1985  

Miesto uloženia: Štátny okresný archív v Michalovciach 

Počet inventárnych jednotiek: 110 

Počet ukladacích jednotiek: 4 

Stav ku dňu: 31. 12. 2000 

Fond usporiadala: Gabriela Širochmanová 

Inventár zostavila: Gabriela Širochmanová 

Počet strán: 22 

Prepísala: Gabriela Širochmanová 


